

NOTAT

Redegørelse 2. kvartal 2024

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af monitoreringsdata for 2. kvartal 2024 anmodet Region Nordjylland om redegørelse for målopfyldelsen af strålebehandling af lungekræft. I det følgende redegøres der for årsagerne til målopfyldelsen for 2. kvartal 2024, samt de initiativer der fremadrettet skal sikre en forbedret målopfyldelse.

Årsager

Målopfyldelsen for strålebehandling af lungekræft er 61 % i 2. kvartal 2024. Der er i 2. kvartal 2024 registreret i alt 56 forløb, hvoraf 22 forløb har overskredet standardforløbstiden. Overskridelserne kan kategoriseres i følgende årsager:

Helbred	Supplerende undersøgelse	Patientinitieret	Kapacitet	Fejlregistrering
13	2	5	1	1

Som det fremgår af tabellen, skyldes 13 af overskridelserne patientens helbredstilstand, 2 overskridelse er med baggrund i behov for supplerende undersøgelser, 5 overskridelser er patientens eget ønske, 1 overskridelse skyldes kapacitet og endelig er der sket 1 fejlregistrering.

Størstedelen af overskridelserne skyldes patienternes helbred. Det er velkendt, at lungekræftpatienter har en høj grad af komorbiditet, hvilket kan komplicere udredningen og påvirke, hvilken behandling patienten er egnet til. I nogle forløb kan det fx være nødvendigt at ændre dosisplanen, fordi tumoren er tæt på aorta, eller der kan være behov for yderligere risikovurdering af patienten. Andre overskridelser skyldes dobbeltsidig lungekræft, som forlænger udredningstiden. En del af forløbene kan således ikke gennemføres indenfor standardforløbstiderne i pakkeforløbet.

Initiativer

På Aalborg Universitetshospital, der varetager udredning og behandling af lungekræft i Region Nordjylland, er der et løbende og tæt samarbejde mellem de involverede afdelinger for at optimere patientforløbene og koordinere forløbene for de enkelte patienter.

Som der er redegjort for i ovenstående, er det vanskeligt at gardere sig imod de overskridelser, der har været i 2. kvartal 2024. Lungekræftområdet har tidligere været et udfordret område i Region Nordjylland. I erkendelse heraf afsatte regionsrådet i 2023 4,8 mio. kr. til overholdelse af forløbstiderne for udredning og behandling af lungekræft.

På administrativt niveau har kræft siden efteråret 2021 været et fokusområde i Region Nordjyllands topledelsesforum Strategisk Sundhedsledelse, hvor der er repræsentation fra direktionen og hospitalsledelserne. Der er månedlig opfølgning på udviklingen i målopfyldelsen for bl.a. lungekræft, herunder igangsatte initiativer.

Gennem kontinuerlig opfølgning og en række tiltag med fokus på at imødekomme det øgede aktivitetspres er det lykkedes Region Nordjylland at forbedre den generelle målopfyldelse for lungekræft fra et niveau på 55 % i 2021 til 81 % i de første 8 måneder af 2024.